

## KOMUNIKAT

### Wzrost opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi w miastach i gminach w Polsce

#### To nie dotyczy tylko Związku Międzygminnego Śląza-Oława

W większości gmin w Polsce w ostatnim czasie następuje znaczny wzrost opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Wzrost ten wynika m.in. ze zmiany obowiązujących przepisów krajowych, wzrostu ilości odbieranych odpadów, problemów ze zbyciem surowców, znacznego wzrostu kosztów zagospodarowania odpadów, wzrostu cen odbioru odpadów.

Większość gmin i związków gmin już podniosło stawki za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Związek Międzygminny Śląza-Oława również jest zmuszony do podwyższenia opłat, jednakże robi to w ostatnim możliwym momencie, tj. od stycznia 2021 r.

#### Przyczyny podwyżek opłat

Dlaczego niemal we wszystkich gminach w Polsce opłaty wzrosły lub też niebawem wzrosną?

To przede wszystkim efekt przyjęcia w roku 2019 przez Sejm RP nowelizacji ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, która m.in. rozszerza katalog odbieranych odpadów, wymusza obowiązkową segregację odpadów komunalnych, wskazuje maksymalną wysokość opłat dla nieruchomości niezamieszkałych.

Jednak przyczyn tego stanu rzeczy jest znacznie więcej, m. in.:

- 1) ciągły wzrost ilości odbieranych odpadów komunalnych, w tym drastyczny wzrost ilości odpadów wielkogabarytowych;
- 2) wzrost tzw. opłaty marszałkowskiej ustalonej przez Ministra Środowiska, która w przeciągu zaledwie 3 lat wzrosła o 263%;
- 3) wzrost cen energii - zużycie energii jest jednym z podstawowych kosztów obciążających niemal każdego przedsiębiorcę;
- 4) wzrost płacy minimalnej o blisko 50% w ciągu ostatnich 5 lat (z 1 750,00 zł na w roku 2015 do 2 600, 00 zł w roku 2020) - koszt obciążający niemal każdego przedsiębiorcę;
- 5) wzrost wymagań technicznych w stosunku do miejsc magazynowania odpadów i in.;
- 6) skrócenie czasu magazynowania odpadów.

Do wyżki cen przyczyniają się ponadto niewłaściwe zachowania mieszkańców, polegające np. na nieprawidłowym sortowaniu odpadów.

Do tego dochodzą uwarunkowania w skali makro: słabo rozwinięty rynek surowców wtórnych i kłopoty ze zbyciem surowców oraz brak rozszerzonej odpowiedzialności producentów opakowań za wprowadzanie ich do obrotu.

#### Czy ten problem da się rozwiązać?

Konieczne jest wprowadzenie rozszerzonej odpowiedzialności producentów. Unia Europejska nakazuje wdrożenie odpowiednich przepisów w tym zakresie, póki co jednak brak tego typu rozwiązań w polskim ustawodawstwie.

Ważna jest tu też odpowiednia postawa nas samych. **To my musimy dążyć do tego, aby w naszych domach powstawało jak najmniej odpadów oraz do tego, by odpady, które już „wyprodukujemy” były we właściwy sposób posegregowane.**